ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de São José do Povo
Concurso Público Nº 001/2023
Edital Nº 001/2023
Edital Complementar nº 003/2024 – Divulga listagem de
candidatos inscritos por escola e dá outras providências

Rua José Salmen Hanzé, 924  Bairro: Centro,  CEP: 78.773-000 – São José do Povo - MT

 Página 1

A Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público nº 001/2023 da Prefeitura
Municipal de São José do Povo – MT, nomeada pela Portaria nº 091/2023, alterada pela
Portaria n° 031/2024, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a empresa Policon
Tecnologia e Gestão Ltda. – ME, nos termos do item 10.9 do Edital nº 001/2023,
considerando as dificuldades de disponibilização de local de prova e de carteiras para os
candidatos inscritos e homologados, RESOLVEM:

I – Divulgar a listagem de candidatos inscritos por escola;

II – Comunicar aos interessados que o atraso na divulgação da listagem, que deveria ter
ocorrido no dia 14/02/2024, foi devido às dificuldades de disponibilização de local de prova e
de carteiras, cuja Gestão do Governo Municipal e Comissão Organizadora do Concurso
Público n° 001/2023 não mediram esforços para solucionarem a questão;

III – Esclarecer que, devido ao número inesperado de inscrições válidas para este concurso
público, chegando a 1.616 candidatos regularmente inscritos, a Comissão Organizadora,
juntamente com a empresa executora do evento, tiveram que alterar os horários de aplicação
de prova, passando para os dois turnos deste domingo, dia 18/02/2024, conforme segue
abaixo:

a) Candidatos a cargos de Ensino Fundamental e de Ensino Médio: período matutino,
horário de abertura do portão às 07hs e horário de fechamento às 08hs;

b) Candidatos a cargos de Ensino Superior: período vespertino, horário de abertura
do portão às 12hs e fechamento às 13hs;

c) Ressaltar que os horários estabelecidos neste edital complementar se referem ao
horário local, ou seja, o mesmo de Cuiabá – MT;

d) Comunicar que as provas práticas serão aplicadas em data a ser divulgada em edital
complementar apenas para os candidatos classificados na prova objetiva;

e) Comunicar que esta mudança de horário foi necessária para que todos possam
submeter-se à prova do referido concurso público sem alterar suas respectivas
agendas com outros eventos desta natureza;

IV – Os demais itens do Edital n° 001/2023 permanecem inalterados.

São José do Povo – MT, 15 fevereiro de 2024.

Maria Luísa Correa Cardoso

Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público Nº 001/2023